II. Istius contractus formæ quamdam mentionem primus fere omnium MAJOR fecit, ut fuisus alio in Opere dicetur. Conradus illum proposuit Cardinali Cajetano, qui eundem usuræ damnavit, ut testatur P. Lessius lib. 2. cap. 25. dubit. 3. num. 22. his verbis.  
 „ „ Cajetanus tom. 1. opusc. ult. Respon-  
 „ sione undecima, putat formam hanc  
 „ contractus, quam ei proposuerat Con-  
 „ radus, esse illicitam: Petrus consignat  
 „ centum florenos apud Paulum mercato-  
 „ rem, ut ei pro parte lucri, capitali  
 „ salvo, assignet per annum quinque flo-  
 „ renos, residuo lucri sibi reservato.

Altera contractus formæ, quam Lef-  
 sius ipse proponit num. 30.

„ Ego infra scriptus confiteor hoc  
 „ meo chirographo, me accepisse a Ti-  
 „ tio mille aureos, ut eos impendam  
 „ legitimæ negotiationi, & loco incer-  
 „ ti lucri majoris, quod illi ex hac  
 „ negotiatione posset competere, pro-  
 „ mitto, me illi daturum 6. &  $\frac{1}{2}$ . in  
 „ centum quotannis, & ejusdem sum-  
 „ maræ periculum præstiturum.

Duae aliæ contractus formæ, quas ex-  
 biberet P. Joseph Gibalinus.

„ Pro summa trium millium ducen-  
 „ tarum librarum, quam promitto sol-  
 „ vere Sempronio proximo solutionum  
 „ termino, pro valore a me accepto  
 „ ad meam satisfactionem. Datum Lug-  
 „ duni Kalendas Januarii &c.

Alia forma.

„ Promitto me soluturum intra an-  
 „ num a die præsenti mille sexaginta  
 „ libras Sempronio pro valore æqua-  
 „ li a me recepto. Datum Lugduni &c.

III. Ejusmodi sunt formulæ contra-  
 ctus a pluribus catholicae Religionis  
 Theologis propositæ. Ut apud istos  
 Authores videbis, omnes istæ formulæ  
 mutuum purum putumque præferunt.  
 Verum in eisdem formulis contractum  
 aliquem licitum includi contendunt ci-  
 tati Theologi, ut mox explicabo.

Formula contractus, quam præbet Nicolaus  
 Broedersen, inepta est, plenaque  
 vitiis, & dolis.

I. Nicolaus Broedersen lib. 1. par. 1.  
 cap. 6. varias contractuum formulas per-  
 habet. Et primum rescribit num. XLIV.  
 formulam contractus P. Leonardi Lessii,  
 quam supra dedi. Post cap. 7. num. LIX.  
 aliam rescribit contractus formulam,  
 quam prius typis ediderat in suo Tract.  
 Brevi: estque ejusmodi.

II. „ Casus positio circa reditus ut  
 trimque redimibiles. Petrus se ipsum,  
 & familiam suam sustentat partim  
 opificio, partim reditu annuo 150.  
 florenorum. Redimitur reditus ille a  
 Petro, & redditur illi quinque mil-  
 lia florenorum, quibus reditum illum  
 emerat. Petrus ut consulat necessita-  
 tibus suis, intendit denuo collocare  
 dictam summam in emptionem do-  
 mus, fundi, vel reditus &c. Quoti-  
 die illam sic applicandi occasionem  
 habet. Accedit illum Joannes Mer-  
 cator dives v.g. centum millibus flo-  
 renorum. Neutquam eget Joannes  
 ista summa ad necessarios vitæ suæ  
 usus, & sine ullo incommodo potest illa  
 carere, immo sine illa etiam com-  
 modius, quam Petrus vivit. Rogat  
 tamen Joannes, ut Petrus dicta sum-  
 ma emat ab illo reditum annum  
 150. florenorum. Vult enim Joannes  
 ista quinque millia florenorum mer-  
 caturæ impendere, ut majora lucra  
 acquirat. Consentit Petrus, & di-  
 citam summam Joanni numerat his  
 conditionibus. Prima, ut Joannes  
 quotannis solvat Petro tria in cen-  
 tum, five 150. pro 5000. Secunda,  
 ut reditus ille sit utrumque redimibi-  
 lis, ea scilicet ratione, ut Joannes  
 possit reddere Petro istam summam,  
 & Petrus possit eamdem a Joanne  
 repeter, modo se invicem anteredi-  
 tionem, aut repetitionem tribus  
 mensibus monuerint, atque sic utro-  
 que casu reditus ille extinguitur.  
 „ Gra-

„ Gratius ob solidas rationes est Joann-  
 ni sic stipulari, quam si hypotheca  
 legitime constituta ad summæ resti-  
 tutionem non posset constringi. Ab-  
 est ab illo contractu omnis fraus, &  
 oppressio. Suprema potestas sæcularis  
 hujs Patriæ existimat tales reditus  
 a Deo non esse prohibitos, judicat  
 que eosdem suæ Reipublicæ, & suis  
 subditis utiles, ut commodius mer-  
 catus exerceant, immo ægre ser-  
 ret tales reditus hic impugnari. Om-  
 nia Confilia eosdem approbant, &  
 pro iis jus dicunt, & debitores sol-  
 vere coguntur.

„ Quæritur, an hic casus, illique-  
 similes, sepositis semper omni frau-  
 de, & oppressione, sint nobis Chri-  
 stianis a Deo in sacris Litteris per le-  
 ges circa usuram latas prohibiti.

III. Casus istius propositio aut do-  
 ctrinam continent Calvinianam, aut per-  
 perman obtruditur. Si enim contendit  
 Broedersen, lucrum perceptum ex pec-  
 unia mutuo tradita mercatori diviti  
 esse quidem usuram, sed non a Deo  
 vetitam, hæretica doctrina est. Si con-  
 tendit, damnum Petro ex mutuo con-  
 tingere, id quod ultra sortem percipi-  
 piet, compensatio erit. Quid obtrudit,  
 Petrum opificem esse, partimque 150.  
 florenorum reditu, & partim opificio,  
 se suamque familiam alere? Quid, si  
 neque opificium exerceat, opulentoque  
 patrimonio abundet? Illicitum ne tum  
 erit illi lucrum? Cur in Petro volun-  
 tam ponit pecuniam suam impenden-  
 di aut fundis, aut domibus, aut per-  
 petuis reditibus emendis? Cur afferit  
 occasiones id peragendi adesse? Quid,  
 si & voluntas, & opportunitas defuer-  
 rit? Fâne ne tunc perire Petrus de-  
 debit, cum unica illi viasit familiæ su-  
 stentandæ 150. florenorum proventus?  
 Cur Joannem mercatorem effingit?  
 Quid, si Communitas, si Civitas &c., si  
 Presbyter, si vidua, si Monasterium?  
 Fœnebre ne tunc lucrum erit Religioso  
 Broedersen? Cur mercatorem adeo divi-  
 tem in lœnam inducit? Quid, si mercator  
 sit, qui pecuniae summam accipiat ad  
 mediocrem, & prope inopem officinam

suam sustentandam, instaurandam  
 que? Fœneratitium ne tum lucrum  
 habebitur? Afferit Joannem mercato-  
 rem sine ullo incommodo carere posse pec-  
 unia, quam mutuam suscipit. Quid  
 si ditissimus nobilis sit, qui fundis, &  
 reditibus abundet, tamen pecunia ca-  
 reat, gravibusque incommodis obno-  
 xiis esset, nisi pecuniam illam mutuo  
 acciperet? Legationem enim obire, fi-  
 liam in matrimonium collocare, aliud  
 grave suæ familiæ damnum repara-  
 rare debet: fœnebre ne tum mutuum  
 erit?